
COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  0 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 748  DEL   23/06/2008 
 

OGGETTO: L.R. 20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle opere 
pubbliche anno 2008.  

 
  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Assente 

Prodi Maria Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Elisabetta Ottaviani 

 
 

Efficace dal 23/06/2008. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Lamberto Bottini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 
2) di determinare in complessivi € 3.195.102,92 la somma da utilizzare per il finanziamento 
del Piano annuale 2008 delle opere pubbliche resa disponibile al Cap. 8900 del Bilancio 
regionale relativo all’esercizio finanziario 2008; 
3) di concedere per l’anno 2008, ai sensi dell'art. 3, comma 2 e 3 e dell’art. 17 della L.R. 
19/86 e s.m.i., il finanziamento della somma complessiva di € 3.133.332,33 agli Enti 
sottoelencati, negli importi e per le finalità a fianco di ciascuno indicati: 
a) Interventi individuati a seguito di istruttoria delle domande per il 2008 

Ente attuatore Intervento Importo 
comples.interve

nto 

Cofin. Perc. 
cof. 

Settore 
di interv 

Contributo 

Alviano Castello medioevale. Completamento opere di 
restauro. Lavori di adeguamento e messa in 
sicurezza impianti antincendio e antintrusione. 
Completamento recupero delle soffitte Castello 
medioevale. 

€ 180.000,00 € 54.000,00 30 A € 126.000,00 

Montegabbion
e 

Consolidamento mura storiche versante Sud, 
tratti 5-6-7 

€ 240.000,00 € 60.000,00 25 A € 180.000,00 

Baschi Ristrutturazione del centro sociale in Loc. 
Collelungo ed abbattimento barriere 
architettoniche. 

€ 128.000,00 € 29.440,00 23 A € 98.560,00 

Montone Restauro e valorizzazione dell'accesso storico 
alla Piazza Fortebraccio 

€ 100.000,00 € 33.000,00 33 A € 67.000,00 

Paciano Manutenzione copertura del palazzo comunale. € 120.000,00 € 25.000,00 20,8 A € 95.000,00 

Bettona Manutenzione del tetto dell'ex convento S. 
Giacomo finalizzata all'eliminazione del rischio 
per la pubblica incolumità ed al risparmio 
energetico 

€ 89.127,69 € 17.825,54 20 A € 71.302,15 

Polino Recupero e riqualificazione edificio ex 
mattatoio, da trasformare in magazzini e 
rimessa per i mezzi comunali. 

€ 84.000,00 € 16.800,00 20 A € 67.200,00 

Magione Valorizzazione estetica e recupero delle 
facciate del palazzo Comunale. 

€ 125.000,00 € 25.000,00 20 A € 100.000,00 

Gubbio Realizzazione di un centro anziani mediante il 
recupero e la rifunzionalizzazione della ex 
scuola di Padule. 

€ 250.000,00 € 100.000,00 40 A € 150.000,00 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  2 

 

Città di 
Castello 

Recupero e restauro dei complessi cimiteriali 
storici di Valdipetrina e Scalocchio. 

€ 99.500,00 € 19.900,00 20 A € 79.600,00 

Lugnano in 
Teverina 

Restauro e ristrutturazione del complesso 
edilizio di Palazzo Pennone in Lugnano in 

Teverina - 2° lotto esecutivo. 

€ 220.500,00 
 € 44.100,00 20 

A € 176.400,00 

Citerna Abbattimento delle barriere architettoniche, 
risparmio energetico e manutenzione 
straordinaria della scuola media di Pistrino. 

€ 240.000,00 € 48.000,00 20 B € 192.000,00 

Ferentillo Realizzazione di un edificio polifunzionale 
mediante trasformazione ex scuola interna di 
Macerano dell'area già destinata alla protezione 
civile e trasformazione della ex scuola materna 

€ 249.886,98 € 62.471,74 25 B € 187.415,24 

Penna in 
Teverina 

Palestra comunale Via del Giardino. 
Sostituzione dei pannelli di copertura in amianto 
con pannelli coibentati. 

€ 87.109,04 € 21.777,26 25 B € 65.331,78 

Sigillo Realizzazione della nuova centrale termica 
funzionante a biomasse ed esecuzione impianti 
a servizio della Scuola Media ed IPSIA ubicata 
in via Flaminia. 

€ 241.420,75 € 60.355,75 25 B € 181.065,00 

Calvi 
dell'Umbria 

Abbattimento barriere architettoniche dei 
poliambulatori ASL di Piazzetta dei Martiri. 

€ 101.821,27 € 20.364,25 20 C € 81.457,02 

Valtopina Restauro e riqualificazione ambientale argini 
del fiume Topino, aree verdi adiacenti e viabilità 
di collegamento con il completamento del 
percorso fluiviale del fosso dell'Anna. 

€ 250.000,00 € 50.000,00 20 D € 200.000,00 

    totale  € 2.118.331,19 

b) interventi individuati ai sensi della lettera o) della DGR n. 2370 del 27 dicembre 
2007  
 
Ente attuatore Intervento Importo 

complessivo 
intervento 

Cofin. Perc. 
cof.. 

Settore 
di interv 

Contributo 

Castel Giorgio Intervento su sede comunale finalizzato al 
risparmio energetico 

€ 40.000,00 € 14.000,00 35 B € 26.000,00 

Bevagna Restauro conservativo della fontana 
monumentale di piazza Filippo Silvestri . 

€ 65.000,00 € 13.000,00 20 A € 52.000,00 

Amelia Recupero idraulico bacino del Rio Grande. 
Intervento su dispositivo di tenuta diga "ponte 
grande". 2° stralcio funzionale. 

€ 250.000,00 € 50.000,00 20 D € 200.000,00 

Fratta Todina Rifacimento facciata del Palazzo Comunale e 
recupero locali al piano terra 

€ 135.000,00 € 27.000,00 20 A € 108.000,00 

totale € 386.000,00 

 
c) interventi diretti della Regione: 
 
Ente attuatore Intervento Importo 

complessivo 
intervento 

Cofin. Perc. 
cof.. 

Settore 
di 

interv 

Contributo 

Regione Amelia. Lavori di completamento 
interventi di messa in sicurezza della 
porzione di mura soggetta al crollo del 
18.01.2006 e interventi propedeutici alla 
ricostruzione 

€ 1.500.000,00   A € 500.000,00 

Regione Completamento interventi di 
consolidamento della Frazione di Loreto 
di Todi. Lavori di riambientazione. 

€ 100.000,00   D € 100.000,00 

Regione Lavori per abbattimento delle barriere 
architettoniche e realizzazione di 
parcheggio riservato ai disabili lungo 
l’accesso secondario agli uffici della 
Regione Umbria, in Perugia, Piazza 
Partigiani  

€ 120.000,00   C € 29.001,14 

totale € 629.001,14 

 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  3 

4) di stabilire che i progetti esecutivi dovranno essere dotati di quadri economici di 
importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento ammesso a contributo, 
fermo restando che ulteriori incrementi di spesa saranno a carico dell’Ente attuatore; 

5) di precisare che alla concessione dei contributi agli enti beneficiari si provvederà 
dopo la presentazione della documentazione prevista dagli art. 10, 11 e 11/bis della 
L.R. 19/86 e s.m.i., entro le scadenze perentorie sotto elencate e che, in carenza, si 
provvederà alla revoca del contributo concesso e alla sua assegnazione o ad altri 
interventi ammissibili a contributo secondo le graduatorie oppure alla sua 
collocazione nel fondo di riserva di cui al presente atto: 
a) giorni 120, decorrenti dalla data di comunicazione dell’assegnazione del 

contributo, per la presentazione dell’atto di approvazione del progetto esecutivo a 
seguito della quale questa Amministrazione provvederà alla concessione del 
contributo e relativo impegno; 

b) giorni 120, decorrenti dalla data di comunicazione dalla concessione del 
contributo, per la presentazione dell’atto di affidamento e del verbale di consegna 
ed effettivo inizio dei lavori; 

c) giorni 660, decorrenti dalla data di comunicazione della concessione del 
contributo, per la presentazione degli atti di contabilità finale di collaudo o regolare 
esecuzione e della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione 
oltre che la delibera di G.M. o determinazione dirigenziale di approvazione della 
suddetta documentazione; 

6) di definire in € 61.770,59 l’entità del fondo di riserva di cui agli artt. 3, comma 5 e 13 
della Legge regionale n. 19/1986 e di rimandare l’impegno a successivi atti; 

7) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio 12° - Opere pubbliche: 
programmazione, monitoraggio e sicurezza l’impegno e la liquidazione della somma 
complessiva di  € 3.133.332,33 sul Cap. 8900 del Bilancio Regionale per l’esercizio 
finanziario 2008 per i sopra riportati importi; 

8) di ricordare ai beneficiari dei contributi concessi, che i prezzi previsti nel computo 
metrico estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli 
indicati nel vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le 
spese tecniche sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

9) di stabilire che il Comune di Tuoro sul Trasimeno dovrà trasmettere l’atto di 
approvazione del progetto esecutivo del 2° Stralcio dell’intervento relativo alla Torre 
pendente di Vernazzano dell’importo indicato nel rapporto istruttorio, entro il 31 
agosto 2009, l’atto di affidamento ed il verbale di consegna ed effettivo inizio lavori 
entro il 31 dicembre 2009 e gli atti di contabilità finale di collaudo o regolare 
esecuzione dei lavori, la relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, 
oltrechè gli atti amministrativi di appovazione della suddetta documentazione, entro il 
31 dicembre 2010; 

10) di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Elisabetta Ottaviani 

 

f.to Maria Rita Lorenzetti 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  4 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.R. 20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle opere 

pubbliche anno 2008. 
 
Vista la legge regionale 19.05.1986, n. 19 e s.m. e i. che disciplina la 
programmazione e l’attuazione degli interventi in materia di opere pubbliche da 
realizzarsi nel territorio regionale, regolando le modalità di erogazione dei 
finanziamenti e di esercizio della vigilanza; 
Premesso: 
- che la suddetta legge prevede la redazione di piani attuativi annuali delle opere 

pubbliche; 
- che per il finanziamento del piano attuativo delle opere pubbliche per l’anno 2008 

è stata stanziata la somma di € 3.195.102,92 iscritta, quale quota parte di 
competenza, al Cap. 8900 del Bilancio Regionale relativo all'esercizio finanziario 
per l'anno 2008; 

- che con il bando approvato con DGR n. 2370 del 27 dicembre 2007 e pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria del 6 febbraio 2008 sono stati individuati i 
criteri per il finanziamento ed il termine di presentazione delle domande per l’anno 
2008; 

- che sono pervenute al Servizio Opere Pubbliche e Infrastrutture Tecnologiche le 
richieste di contributo, entro il termine stabilito, per gli interventi elencati 
nell’Allegato A al presente atto; 

- che la citata DGR n. 2370 del 27 dicembre 2007, indicava i seguenti settori di 
intervento e criteri di selezione delle domande di finanziamento inviate dagli Enti 
Locali sinteticamente di seguito riportati: 

 
settori di intervento: 

a) interventi di manutenzione, recupero e restauro del patrimonio storico 
edificato, con precedenza per quelli finalizzati all’eliminazione del rischio per la 
pubblica incolumità o di perdita del bene; 

b) interventi su edifici esistenti finalizzati al risparmio energetico; 
c) interventi su edifici esistenti finalizzati all’eliminazione delle barriere 

architettoniche; 
d) interventi su edifici esistenti ed aree verdi finalizzati alla salvaguardia, 

valorizzazione, educazione, formazione ambientale ed allo sviluppo 
sostenibile; 

e) in caso di interventi riguardanti più di un settore di quelli suindicati, gli stessi 
saranno assegnati a quello economicamente prevalente; 

criteri di selezione: 
f) precedenza nell’assegnazione ad interventi in comuni con meno di 5.000 

abitanti; 
g) preferenza per gli enti non finanziati nell’anno precedente; 
h) priorità di scelta secondo i livelli di progettazione previste dal D.Lgs. 163/2006; 
i) entità del cofinanziamento non inferiore al 20% ed indicazione della sua fonte 

finanziaria; 
 

- che la suddetta DGR n. 2370 del 27 dicembre 2007 stabiliva i seguenti criteri 
generali per l’ammissibilità delle istanze di finanziamento: 
j) finanziamento di un solo intervento per ogni Comune; 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  5 

k) gli interventi con lavori di importo superiore a € 100.000,00 devono trovare 
previsione nel Programma triennale ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006, 
qualora il soggetto richiedente ne abbia l’obbligo; 

l) le richieste degli enti che non hanno portato a termine interventi finanziati con 
Piani precedenti, saranno prese in considerazione solo dopo quelle presentate 
da enti che non si trovano in tale situazione, semprechè residuino somme da 
assegnare; l’eventuale valutazione di tali richieste dovrà avvenire in ordine 
inverso all’”età” del finanziamento (2007,2006, etc.); 

m) non saranno prese in considerazione richieste di importo complessivo 
superiore a € 250.000,00; 

n) potranno comunque essere ammesse a finanziamento istanze ritenute 
particolarmente significative dal punto di vista ambientale, sociale e culturale 
avanzate dagli EE.LL. o individuate dall’Amministrazione regionale; 

- che dalla selezione delle richieste pervenute, secondo i criteri sopra citati, 
derivano le seguenti tabelle riassuntive: 
- Allegato A: domande pervenute nei termini e verifica dei requisiti di cui alle lettere 

f,g,h,i,j,k,l,m,p i; 
- Allegato B: domande ammissibili al contributo; 

- che dall’istruttoria delle richieste ammissibili a contributo, ordinate per settore di 
intervento e secondo i criteri di cui alle lettere f),g),h),i), derivano le seguenti 
schede: 
- Allegato C: Graduatoria lettera a); 
- Allegato D: Graduatoria lettera b); 
- Allegato E: Graduatoria lettera c); 
- Allegato F: Graduatoria lettera d); 

-  che dalle tabelle sopra riportate risultano le seguenti richieste di contributo : 
 Importo   Contributo richiesto 

Graduatoria lettera a) 3.280.759,69  2.509.254,15 

Graduatoria lettera b) 1.188.224,77  921.612,02 
Graduatoria lettera c) 439.821,27  351.857,02 
Graduatoria lettera d) 500.000,00  400.000,00 

Totale 5.408.805,73 Totale 4.182.723,19 
- che le risorse economiche disponibili risultano insufficienti al finanziamento di tutte le 

richieste ritenute ammissibili; 
- che il Comune di Castel Giorgio ha richiesto la riassegnazione del finanziamento di € 

26.000,00 concesso con DGR 1225/2007 e revocato con DGR n. 2063 del 10.12.2007 
per mancata presentazione della documentazione nei termini assegnati, ritenendola già 
in possesso dell’Amministrazione regionale, ragion per cui al momento della revoca era 
già stato effettuata la gara d’appalto e si era dato inizio ai lavori; il Comune ha segnalato 
il grave problema economico per la mancata copertura finanziaria e, per tale motivo, si 
ritiene legittima la riassegnazione del contributo di € 26.000,00, a fronte di un 
cofinanziamento di € 14.000,00; 

- che il Comune di Tuoro sul Trasimeno, beneficiario con DGR n. 906 del 31 maggio 2006 
di un contributo di € 188.171,11 a fronte di un cofinanziamento di € 101.322,90 per 
interventi relativi alla Torre pendente di Vernazzano, ha presentato la documentazione 
per una sua parziale erogazione pari ad € 92.857,14 relativa ad un primo stralcio di € 
142.857,14 ( contr. € 92.857,14+cof. € 50.000,00) e richiesto nel contempo di poter 
usufruire della quota residua di € 95.313,97 per l’attuazione di un secondo stralcio di € 
146.636,87 (contr. € 95.313,97+cof. € 51.322,90) da appaltare a seguito delle indagini 
geologiche e geotecniche sull’area di sedime fondale della Torre entro il 31 dicembre 
2009, che si ritiene legittimo autorizzare; 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  6 

 

- che si ritengono particolarmente significativi, ai sensi del punto o) della DGR n. 2370 del 
27 dicembre 2007 i seguenti interventi: 

Ente 
attuatore 

Intervento Importo complessivo 
intervento 

Cofin. Perc. 
Cof.. 

Settore 
di interv 

Contributo 

Bevagna Restauro conservativo della fontana 
monumentale di piazza Filippo Silvestri . 

€ 65.000,00 € 13.000,00 20 A € 52.000,00 

Amelia Recupero idraulico bacino del Rio Grande. 
Intervento su dispositivo di tenuta diga 
“ponte grande”. 2° stralcio funzionale. 

€ 250.000,00 € 50.000,00 20 D € 200.000,00 

Fratta 
Todina 

Rifacimento facciata del Palazzo 
Comunale e recupero locali al piano terra 

€ 135.000,00 € 27.000,00 20 A € 108.000,00 

- che per la prosecuzione dei sottoelencati interventi eseguiti direttamente 
dall’Amministrazione regionale necessitano le risorse indicate alla voce “contributo”: 

Ente 
attuatore 

Intervento Importo complessivo 
intervento 

Cofin. Perc. 
cof.. 

Settor
e di 

interv 

Contributo 

Regione Amelia. Lavori di completamento 
interventi di messa in sicurezza della 
porzione di mura soggetta al crollo del 
18.01.2006 e interventi propedeutici alla 
ricostruzione 

€ 1.500.000,00   A € 500.000,00 

Regione Completamento interventi di 
consolidamento della Frazione di Loreto 
di Todi. Lavori di riambientazione. 

€ 100.000,00   D € 100.000,00 

- che con DGR n. 2371 del 27 dicembre 2007 è stata rinviata al Piano annuale delle 
OO.PP. 2008 l’assegnazione della somma di € 29.001,14 per i lavori della Regione 
Umbria “Abbattimento delle barriere architettoniche e realizzazione di parcheggio 
riservato ai disabili lungo l’accesso secondario agli uffici della Regione Umbria, in 
Perugia, Piazza Partigiani”; 

- che con lo stanziamento di € 3.195.102,92 sul Cap. 8900 del Bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2008 possono essere finanziati i suddetti interventi, per un importo 
di € 1.015.001,14, la graduatoria di cui alle lettere a), b), c), d) per gli interventi non 
finanziati negli anni precedenti, nonché l’intervento proposto dal Comune di Lugnano in 
Teverina, primo in graduatoria tra gli interventi finanziati negli anni precedenti, per un 
importo di € 2.118.331,19 ed istituito un fondo di riserva  ex art.3, comma 5 e art.13 della 
L.R. n. 19/1986 e s.m. e i. per € 61.770,59. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 

1 di determinare in complessivi € 3.195.102,92 la somma da utilizzare per il 
finanziamento del Piano annuale 2008 delle opere pubbliche resa disponibile al Cap. 8900 
del Bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2008; 
2 di concedere per l’anno 2008, ai sensi dell'art. 3, comma 2 e 3 e dell’art. 17 della L.R. 
19/86 e s.m.i., il finanziamento della somma complessiva di € 3.133.332,33 agli Enti 
sottoelencati, negli importi e per le finalità a fianco di ciascuno indicati: 
a) Interventi individuati a seguito di istruttoria delle domande per il 2008 

Ente attuatore Intervento Importo 
complessivo 

intervento 

Cofin. Perc. 
cof. 

Settore 
di interv 

Contributo 

Alviano Castello medioevale. Completamento opere di 
restauro. Lavori di adeguamento e messa in 

sicurezza impianti antincendio e antintrusione. 
Completamento recupero delle soffitte 

Castello medioevale. 

€ 180.000,00 € 54.000,00 30 A € 126.000,00 

Montegabbione Consolidamento mura storiche versante Sud, 
tratti 5-6-7 

€ 240.000,00 € 60.000,00 25 A € 180.000,00 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  7 

Baschi Ristrutturazione del centro sociale in Loc. 
Collelungo ed abbattimento barriere 

architettoniche. 

€ 128.000,00 € 29.440,00 23 A € 98.560,00 

Montone Restauro e valorizzazione dell'accesso storico 
alla Piazza Fortebraccio 

€ 100.000,00 € 33.000,00 33 A € 67.000,00 

Paciano Manutenzione copertura del palazzo 
comunale. 

€ 120.000,00 € 25.000,00 20,8 A € 95.000,00 

Bettona Manutenzione del tetto dell'ex convento S. 
Giacomo finalizzata all'eliminazione del rischio 

per la pubblica incolumità ed al risparmio 
energetico 

€ 89.127,69 € 17.825,54 20 A € 71.302,15 

Polino Recupero e riqualificazione edificio ex 
mattatoio, da trasformare in magazzini e 

rimessa per i mezzi comunali. 

€ 84.000,00 € 16.800,00 20 A € 67.200,00 

Magione Valorizzazione estetica e recupero delle 
facciate del palazzo Comunale. 

€ 125.000,00 € 25.000,00 20 A € 100.000,00 

Gubbio Realizzazione di un centro anziani mediante il 
recupero e la rifunzionalizzazione della ex 

scuola di Padule. 

€ 250.000,00 € 100.000,00 40 A € 150.000,00 

Città di 
Castello 

Recupero e restauro dei complessi cimiteriali 
storici di Valdipetrina e Scalocchio. 

€ 99.500,00 € 19.900,00 20 A € 79.600,00 

Lugnano in 
Teverina 

Restauro e ristrutturazione del complesso 
edilizio di Palazzo Pennone in Lugnano in 

Teverina - 2° lotto esecutivo. 

€ 220.500,00 
 € 44.100,00 20 

A € 176.400,00 

Citerna Abbattimento delle barriere architettoniche, 
risparmio energetico e manutenzione 

straordinaria della scuola media di Pistrino. 

€ 240.000,00 € 48.000,00 20 B € 192.000,00 

Ferentillo Realizzazione di un edificio polifunzionale 
mediante trasformazione ex scuola interna di 

Macerano dell'area già destinata alla 
protezione civile e trasformazione della ex 

scuola materna 

€ 249.886,98 € 62.471,74 25 B € 187.415,24 

Penna in 
Teverina 

Palestra comunale Via del Giardino. 
Sostituzione dei pannelli di copertura in 

amianto con pannelli coibentati. 

€ 87.109,04 € 21.777,26 25 B € 65.331,78 

Sigillo Realizzazione della nuova centrale termica 
funzionante a biomasse ed esecuzione 

impianti a servizio della Scuola Media ed 
IPSIA ubicata in via Flaminia. 

€ 241.420,75 € 60.355,75 25 B € 181.065,00 

Calvi 
dell'Umbria 

Abbattimento barriere architettoniche dei 
poliambulatori ASL di Piazzetta dei Martiri. 

€ 101.821,27 € 20.364,25 20 C € 81.457,02 

Valtopina Restauro e riqualificazione ambientale argini 
del fiume Topino, aree verdi adiacenti e 

viabilità di collegamento con il completamento 
del percorso fluiviale del fosso dell'Anna. 

€ 250.000,00 € 50.000,00 20 D € 200.000,00 

    totale  € 2.118.331,19 

 

b) interventi individuati ai sensi della lettera o) della DGR n. 2370 del 27 dicembre 
2007  

 
Ente attuatore Intervento Importo 

complessivo 
intervento 

Cofin. Perc. 
cof.. 

Settore 
di interv 

Contributo 

Castel Giorgio Intervento su sede comunale finalizzato al 
risparmio energetico 

€ 40.000,00 € 14.000,00 35 B € 26.000,00 

Bevagna Restauro conservativo della fontana 
monumentale di piazza Filippo Silvestri . 

€ 65.000,00 € 13.000,00 20 A € 52.000,00 

Amelia Recupero idraulico bacino del Rio Grande. 
Intervento su dispositivo di tenuta diga "ponte 
grande". 2° stralcio funzionale. 

€ 250.000,00 € 50.000,00 20 D € 200.000,00 

Fratta Todina Rifacimento facciata del Palazzo Comunale e 
recupero locali al piano terra 

€ 135.000,00 € 27.000,00 20 A € 108.000,00 

totale € 386.000,00 

 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  8 

 

c) interventi diretti della Regione: 

 
Ente attuatore Intervento Importo 

complessivo 
intervento 

Cofin. Perc. 
cof.. 

Settore 
di 

interv 

Contributo 

Regione Amelia. Lavori di completamento 
interventi di messa in sicurezza della 
porzione di mura soggetta al crollo del 
18.01.2006 e interventi propedeutici alla 
ricostruzione 

€ 1.500.000,00   A € 500.000,00 

Regione Completamento interventi di 
consolidamento della Frazione di Loreto 
di Todi. Lavori di riambientazione. 

€ 100.000,00   D € 100.000,00 

Regione Lavori per abbattimento delle barriere 
architettoniche e realizzazione di 
parcheggio riservato ai disabili lungo 
l’accesso secondario agli uffici della 
Regione Umbria, in Perugia, Piazza 
Partigiani  

€ 120.000,00   C € 29.001,14 

totale € 629.001,14 

3 di stabilire che i progetti esecutivi dovranno essere dotati di quadri economici di 
importo non inferiore all’importo complessivo dell’intervento ammesso a contributo, fermo 
restando che ulteriori incrementi di spesa saranno a carico dell’Ente attuatore; 
4) di precisare che alla concessione dei contributi agli enti beneficiari si provvederà 
dopo la presentazione della documentazione prevista dagli art. 10, 11 e 11/bis della L.R. 
19/86 e s.m.i., entro le scadenze perentorie sotto elencate e che, in carenza, si provvederà 
alla revoca del contributo concesso e alla sua assegnazione ad altri interventi ammissibili a 
contributo secondo le graduatorie oppure alla sua collocazione nel fondo di riserva di cui al 
presente atto: 

• giorni 120, decorrenti dalla data di comunicazione dell’assegnazione del contributo, 
per la presentazione dell’atto di approvazione del progetto esecutivo a seguito della 
quale questa Amministrazione provvederà alla concessione del contributo e relativo 
impegno; 

• giorni 120, decorrenti dalla data di comunicazione dalla concessione del contributo, 
per la presentazione dell’atto di affidamento e del verbale di consegna ed effettivo 
inizio dei lavori; 

• giorni 660, decorrenti dalla data di comunicazione della concessione del contributo, 
per la presentazione degli atti di contabilità finale di collaudo o regolare esecuzione e 
della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione oltre che la delibera 
di G.M. o determinazione dirigenziale di approvazione della suddetta 
documentazione; 

5) di definire in € 61.770,59 l’entità del fondo di riserva di cui agli artt. 3, comma 5 e 13 
della Legge regionale n. 19/1986 e di rimandare l’impegno a successivi atti; 

6) di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio 12° - Opere pubbliche: 
programmazione, monitoraggio e sicurezza l’impegno e la liquidazione della somma 
complessiva di € 3.133.332,33 sul Cap. 8900 del Bilancio Regionale per l’esercizio 
finanziario 2008 per i sopra riportati importi; 

7) di ricordare ai beneficiari dei contributi concessi, che i prezzi previsti nel computo 
metrico estimativo e riferiti alle singole categorie di lavoro, dovranno essere quelli 
indicati nel vigente elenco regionale dei prezzi o definite con apposite analisi e che le 
spese tecniche sono ammesse a contributo nella misura massima del 7% dell’importo 
complessivo dell’intervento; 

8) di stabilire che il Comune di Tuoro sul Trasimeno dovrà trasmettere l’atto di 
approvazione del progetto esecutivo del 2° Stralcio dell’intervento relativo alla Torre 
pendente di Vernazzano dell’importo indicato nel rapporto istruttorio, entro il 31 
agosto 2009, l’atto di affidamento ed il verbale di consegna ed effettivo inizio lavori 
entro il 31 dicembre 2009 e gli atti di contabilità finale di collaudo o regolare 
esecuzione dei lavori, la relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO DG1 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  9 

oltrechè gli atti amministrativi di appovazione della suddetta documentazione, entro il 
31 dicembre 2010; 

9) di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 12/06/2008 L'istruttore 

Giuliana Timi  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 13/06/2008 Il responsabile del procedimento 

 Claudio Dal Lago  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 13/06/2008 Il dirigente di Servizio 

 Alberto Merini 
 

FIRMATO 

 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO SD 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  10 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: L.R. 20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle opere 

pubbliche anno 2008.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 16/06/2008 IL DIRETTORE 
 DOTT. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-892 MODULO SA 

 

segue atto n. 748  del 23/06/2008  11 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e val.ne ambiente,Progr.mi sviluppo sost.le,Prev.ne e 

protezione inquinamento, smalt.to rifiuti, Difesa del suolo, Ciclo idrico int.ato, cave, miniere 
e acque min.li,Caccia e pesca,Piano urb.co terr.le e sistema inf.tivo terr.le,Opere pubb.che” 
 
OGGETTO:  L.R. 20 maggio 1986, n. 19 - Approvazione piano annuale delle opere 

pubbliche anno 2008. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 16/06/2008 Assessore Lamberto Bottini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


